[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОНИЗОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РУДНЯНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 15.11.2013г.                                                                                 №  78
	Об утверждении муниципальной программы «Создание условий для обеспечения качественными услугами ЖКХ и благоустройства муниципального образования Понизовского сельского поселения Руднянского района

Смоленской области»
на период  2014-2016 годы

Администрация Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить муниципальную программу "Создание условий для обеспечения качественными услугами ЖКХ и благоустройства муниципального образования Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области" на период 2014 - 2016 годы (далее также - Программа).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Главы муниципального образования
Понизовского сельского поселения

Руднянского района Смоленской области                                 А.М. Бикашова
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Создание условий для обеспечения

качественными услугами ЖКХ и благоустройства муниципального образования Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области на 2014-2016 годы»

Рудня 2013 год
Паспорт муниципальной целевой программы

	Наименование
Программы
	«Создание условий для обеспечения качественными услугами ЖКХ и благоустройства муниципального образования Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области» на 2014-2016 годы

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";

Бюджетный кодекс;

	Заказчик Программы
	Администрация Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области

	Основные цели Программы
	Обеспечение населения города жилищно-коммунальными и бытовыми услугами (услугами бань) по социально-ориентированным тарифам, не обеспечивающим возмещение издержек;
Обеспечение устойчивого финансового состояния и безубыточной работы организаций, оказывающих населению города жилищно-коммунальные и бытовые услуги (услуги бань)

	Основные задачи  Программы
	Оказание населению города жилищно-коммунальных и бытовых услуг (услуг бань) надлежащего качества;

Обеспечение финансовых потребностей организаций - возмещение недополученных доходов в связи с оказанием населению города жилищно-коммунальных и бытовых услуг (услуг бань), в пределах лимитов бюджетных ассигнований, выделенных на эти цели в бюджете Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области;

	Показатели результативности Программы
	Основными показателями результативности Программы являются:
- создание условий для предоставления населению города жилищно-коммунальных и бытовых услуг (услуг бань) надлежащего качества;

- возмещение недополученных доходов предприятиям и организациям в связи с оказанием населению города жилищно-коммунальных и бытовых услуг (услуг бань), по социально-ориентированным тарифам, не обеспечивающим возмещение издержек;

	Характеристика программных мероприятий
	возмещение недополученных доходов  организациям в связи с оказанием населению города по социально ориентированным тарифам, не обеспечивающим возмещение издержек:
- жилищно-коммунальных и бытовых услуг (услуг бань);

	Сроки
реализации
	2014 - 2016  годы

	Объемы и
источники
финансирования
	Объем финансирования Программы составляет  1500,0 тыс. руб.,  в том числе по мероприятиям:

- субсидии на возмещение затрат по содержанию бань - 500,0 тыс. руб.;
- субсидии на возмещение затрат по прочим мероприятиям в области коммунального хозяйства (проведение независимой экспертизы и затраты на возмещение убытков/ разницы в тарифе на отопление МЖФ) – 0,0 тыс. руб.
Источник финансирования -  средства бюджета Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Реализация Программы должна обеспечить оказание населению города в полном объеме и надлежащего качества жилищно-коммунальных и бытовых услуг (услуг бань)
Показатели социально-экономической эффективности:

- создание комфортных условий жизнеобеспечения для населения города;

- положительное влияние на экономические показатели организаций, оказывающих населению города в полном объеме и надлежащего качества жилищно-коммунальных и бытовых услуг (услуг бань);

- отсутствие обоснованных жалоб населения на качество оказания жилищно-коммунальных и бытовых услуг (услуг бань);

I. Характеристика проблем и обоснование необходимости их решения

В целях реализации Федерального закона от 6.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава Понизовского сельского поселения осуществляет полномочия в решении вопросов местного значения в области жилищно-коммунального хозяйства.
Социально-экономическое развитие общества зависит от функционирования системы удовлетворения многообразных потребностей человека. На качество жизни населения влияют такие факторы, как: обеспеченность жильем, услугами образования, здравоохранения, бытового, транспортного, бытового и культурного обслуживания, оказание жилищно-коммунальных и бытовых услуг (услуг бань).
В целях защищенности населения от роста цен и тарифов, доступности услуги для всех слоев населения администрацией Понизовского сельского поселения установлен тариф на одно посещение бани, который намного ниже экономически-обоснованного тарифа и не обеспечивает возмещения издержек предприятия.

Актуальность разработки Программы обусловлена как социальными, так и экономическими факторами и направлена на повышение эффективности оказания населению данных видов услуг.

Обеспечить доступность всем слоям населения услуг городской бани возможно путем предоставления субсидий, которое осуществляется в соответствии с нормативными актами органа местного самоуправления, в рамках Бюджетного кодекса, предусматривающего предоставление субсидий  на безвозмездной и безвозвратной основе в целях возмещения затрат или недополученных доходов.

Программа содержит характеристики и механизм реализации мероприятий на 2013-2016 годы.

II. Основные цели и задачи Программы
Субсидии предоставляются в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных в бюджете Понизовского сельского поселения на данные цели на текущий финансовый год, на безвозмездной и безвозвратной основе, в целях:

возмещения недополученных доходов при оказании услуг населению города по социально-ориентированным тарифам, утверждённым в установленном порядке и не обеспечивающим возмещение издержек, а именно:

- при оказании жилищно-коммунальных и бытовых услуг (услуг бань).
Основными задачами Программы являются:
- обеспечение предоставления доступности и надлежащего качества населению города жилищно-коммунальных и бытовых услуг (услуг бань);

- обеспечение финансовых потребностей предприятий и организаций, необходимых для предоставления доступности и надлежащего качества населению города жилищно-коммунальных и бытовых услуг (услуг бань);

- повышение эффективности расходов средств бюджета Понизовского сельского поселения при реализации этих полномочий.
III. Программные мероприятия

Для выполнения мероприятий Программы  предусмотрено выделение средств бюджета города в объемах, установленных Программой.
Перечень мероприятий Программы на 2014 -2016 год
таблица 1

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Объем финансирования на 2014 год, тыс. руб.
	Объем финансирования на 2015 год, тыс. руб.
	Объем финансирования на 2016 год, тыс. руб.
	Объем финансирования всего, тыс. руб.
	Источники финансирования

	1
	Субсидии на возмещение затрат по содержанию бань
	500,0
	500,0
	500,0
	1500,00
	Бюджет Понизовского сельского поселения

	2
	Субсидии на возмещение затрат по прочим мероприятиям в области коммунального хозяйства (проведение независимой экспертизы и затраты на возмещение убытков/ разницы в тарифе на отопление МЖФ)
	0
	0
	0
	0
	Бюджет Понизовского сельского поселения

	Итого по программе:
	500,0
	500,0
	500,0
	1500,0

IV. Ожидаемые результаты реализации Программы

Выполнение Программы позволит решить ключевую задачу, обеспечивающую достижение социально-экономической цели – доступность услуг городской бани для всех слоев населения. Таким образом, реализация Программы будет способствовать улучшению качества жизни населения города Рудня.

Основными результатами реализации Программы  являются:

1. Оказание жилищно-коммунальных и бытовых услуг (услуг бань) населению города по социально-ориентированным тарифам.

2. Обеспечение устойчивого финансового состояния и безубыточной работы организаций, оказывающих населению города жилищно-коммунальные и бытовые услуги (услуги бань), в пределах лимитов бюджетных ассигнований, выделенных на эти цели в бюджете Понизовского сельского поселения.

	Приложение 1

	к муниципальной Программе

	      Ожидаемые конечные результаты реализации Программы

	№ п/п
	Наименование показателей результативности программы
	Ед. из.
	2014
	2015
	2016
	Целевое значение показателя на момент окончания действия программы, %

	1
	Жилищно-коммунальные и бытовые услуги (услуги бань)

	1.1.
	Стоимость помывки для населения
	руб.
	60,0
	65,0
	70,00
	118

	1.2.
	Экономически-обоснованный тариф 1 билета (1 помывки)
	руб.
	429,2
	450,6
	460,8
	107

	1.4.
	Средняя стоимость возмещения недополученных доходов на 1 билет (на 1 помывку)
	руб.
	369,2
	385,6
	390,8
	101

	Справочно:

	Общее количество проданных билетов на помывку в бане
	билет
	1300
	1250
	1200
	100

	Общая сумма возмещения (субсидии)
	тыс. руб.
	480,0
	482,0
	469,0
	98

V. Механизм реализации Программы

Механизм реализации Программы включает разработку и принятие нормативных правовых актов муниципального образования, необходимых для выполнения Программы, ежегодное формирование перечня программных мероприятий на очередной финансовый год и плановый период с уточнением затрат по программным мероприятиям в соответствии с мониторингом фактически достигнутых и целевых  показателей реализации Программы.
PAGE
1